
—  45  —

Supplemento ordinario n. 204 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2109-9-2011

    DECRETO  3 agosto 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Uto Krisztina, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione di 
Þ sioterapista.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

   

Ministero della Salute  

 
VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, comma 1, 3, e 4 e l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali così come 
modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 2006; 

VISTO, in particolare, l’articolo 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 

VISTA l'istanza, corredata della relativa documentazione, con la quale la Sig.ra UTO KRISZTINA, cittadina 
ungherese, chiede il riconoscimento del titolo di “Gyógytornász” conseguito in Ungheria presso la “Semmeweis 
Egyetem Egeszsegtudomanyi Kar” - Università di Semmeweis nella Facoltà di Scienze Sanitarie, nel corso di 
specializzazione Assistenza e Cura del Malato” di Budapest (Ungheria) in data 7 giugno 2010, al fine 
dell’esercizio, in Italia, dell’attività professionale di "Fisioterapista"; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 

CONSIDERATO che la domanda ha per oggetto il riconoscimento di un titolo identico a quello per il quale si è già 
provveduto nella seduta del giorno 29 aprile 2010 della Conferenza di Servizi, possono applicarsi le disposizioni di 
cui all’articolo 16, comma 3 del suddetto decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; 

RITENUTO che la formazione della richiedente necessita dell’applicazione di misure compensative; 

VISTO l’articolo 22 del citato decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, che disciplina le modalità di 
applicazione delle misure compensative; 

VISTO il decreto DGRUPS/IV/I.5.h.a.7/0045445-P in data 15 ottobre 2010 con il quale si è disposto che il 
riconoscimento del precitato titolo professionale sanitario è subordinato al superamento di una misura 
compensativa consistente, a scelta dell’interessata, in una prova attitudinale volta ad accertare il possesso delle 
competenze, da svolgersi in lingua italiana su un caso clinico, oppure, in alternativa in un tirocinio di adattamento 
della durata di 6 (sei) mesi;  

PRESO atto che la Sig.ra UTO KRISTINA, ha dichiarato con nota datata 16 novembre 2010, di voler effettuare, 
come misura compensativa, la prova attitudinale, ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del citato decreto legislativo 
del 9 novembre 2007, n. 206; 

VISTO l’esito della prova attitudinale effettuata presso la struttura “I.R.C.C.S. Santa Lucia” di Roma, in data 21 
giugno 2011, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del già citato decreto legislativo 206/2007, a seguito della quale la 
Sig.ra UTO KRISTINA è risultata idonea; 

RILEVATA la corrispondenza dell’attività che detto titolo consente in Ungheria con quella esercitata in Italia dal 
“Fisioterapista”; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in questione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 204 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2109-9-2011

  

DECRETA 
 

Art. 1 
  

il titolo “Gyógytornász” conseguito in Ungheria presso la “Semmeweis Egyetem Egeszsegtudomanyi Kar” - 
Università di Semmeweis nella Facoltà di Scienze Sanitarie, nel corso di specializzazione Assistenza e Cura del 
Malato - di Budapest (Ungheria) in data 7 giugno 2010, con autorizzazione ad esercitare l’attività professionale di 
“Gyógytornász” a partire dal giorno 7 giugno 2010, dalla Sig.ra UTO KRISZTINA nata a Budapest (Ungheria) il 
giorno 27 maggio 1987, è riconosciuto quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia dell’attività professionale di 
“Fisioterapista” (D.M. 741/94). 

Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 sarà 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

    Roma, 3 agosto 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A11338


